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Punkt 36: Meddelelser

00.22.04-P35-5-24

Sagsfremstilling
a. Genåbning af Frederiksberg Svømmehal
Forvaltningen orienterer kort om genåbningen af Frederiksberg Svømmehal.

Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsen til efterretning.

b. Studietur til Kulturmødet Mors
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 22. august at tage på en studietur til Kulturmødet Mors den 22.-24.
august 2024.

Kulturmødet Mors kalder sig Danmarks samlingssted for samtalen om kunst og kultur. Det første Kulturmøde blev
afholdt i 2013 med ca. 6.000 deltagere og festivalen er siden vokset til at have et program med mere end 500
arrangementer fordelt på mere end 18 scener og med deltagelse af over 35.000 gæster.

Praktisk
Forvaltningen arrangerer transport med afgang tidligt den 22. august og hjemrejse fra Nykøbing Mors lørdag den 24.
august ved frokosttid.

Der er indkvartering i 2-mandshytter med egent værelse i Jesperhus Feriepark, som ligger ca. 6 km fra centrum og
Kulturmøde pladsen. Der går gratis busser mellem Jesperhus Feriepark og Nykøbing Mors.

Der er morgenmadsposer alle morgener og forvaltningen sørger for fælles spisning om aftenen.

Program
Hovedtemaerne ved dette års Kulturmøde er:

Demokrati
Fremtid, forretning og reformer
Næste generation
Trivsel og sundhed
Grøn dagsorden
Kunstnerliv

Temaerne danner rammen for samtaleprogrammet på Kulturmødet 2024. Udover det faglige program danner Kulturmødet
Mors også rammen et omfattende kunst-festival-program.

Det fulde program for Kulturmødet Mors offentliggøres den 20. juni og umiddelbart derefter laver forvaltningen et bud på
et skræddersyet program for udvalget, som både sikrer, at udvalget kommer bredt rundt og som afspejler prioriteringerne i
Kultur- og Fritidspolitikken. Der vil blive indlagt fælles opsamlinger undervejs og det sikres, at udvalget får adgang til at
deltage i budgetgennemgang den 23. august via Teams.

Primo august får udvalget materiale med udførligt program og detaljerede praktiske oplysninger om studieturen.

Tilkendegivelse om deltagelse

Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer bedes inden den 24. juni tilkendegive, om de deltager i Kulturmødet af hensyn til
den videre planlægning. Forvaltningen udsender en mail i outlook herom.

Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsen til efterretning.

c. Øvrige møder for udvalget
Kultur- og Fritidsudvalget har det årlige møde med Direktørformum den 7. juni fra 9.30-11.00. Mødet finder sted i
Frederiksberg Hospitalskirke på Hospitalsgrunden. Der er lagt op til en temperaturmåling, hvor lederne i Direktørforum
har mulighed for at fortælle, hvad der fylder nu og have dialog om Kultur- og Frtidspolitikkens fokusområder. Mødet



fortsættes med bl.a. en rundtur på Hospitalsgrunden med afsæt i den vedtagne udviklingsplan, som udvalget har mulighed
for at deltage i.

Kultur- og Fritidsiudvalgets årlige møde med FIU's bestyrelse er planlagt til den 28. august fra 17-19 - med mulighed for
efterfølgende middag.

Begge møder er indkaldt i Outlook.

Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsen til efterretning.



Punkt 37: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Anja Lundtoft, Rasmus Holme, Bianca Vitting, Emil Samaras og
rådmændene Lotte Kofoed, Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen om, at
Frederiksberg Kommune arbejder med trivsel for LGBT+-personer

81.00.15-A00-1-24

Resume
Beslutningsforslaget omhandler en trivselspakke for LGBT+-personer på Frederiksberg, der indbefatter en række tilbud
om rådgivning m.m. til borgere og kommunalt ansatte. Pakken indbefatter desuden indsatser om kommunikation,
trivselsundersøgelse og faciliteter, der imødekommer mangfoldighed. Flere af indsatserne forudsætter nye bevillinger fra
kommunalbestyrelsen. Forvaltningen anbefaler derfor, at beslutningsforslaget som samlet pakke ikke tiltrædes, men at
magistraten tager stilling til og indstiller, hvorvidt del-beslutningsforslagene ’Undersøgelse af LGBT+-personers trivsel
på kommunens arbejdspladser’, ’Formulering om seksualitet og kønsidentitet i jobopslag’, ’Repræsentation af en eller
flere minoriserede grupper i kommunens billedmateriale’ og ’Brug af rådhuset til rådighed for arrangementer der
omhandler menneskerettigheder og demokrati’ kan tiltrædes som beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller at oversende forslaget til magistraten med blik på, at det oversendes til
budgetforhandlingerne.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Klima-, Plan- og Boligudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget og Magistraten indstiller, at
beslutningsforslaget om en samlet trivselspakke for LGBT+-personer på Frederiksberg ikke tiltrædes, men at dele af
beslutningsforslaget tiltrædes som beskrevet i sagsfremstillingen, idet:

Forvaltningen indstiller, at Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller, at del-beslutningsforslaget ’Kommunal
bygninger’ ikke tiltrædes, idet det ikke kan gennemføres inden for den eksisterende bevilling.

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om del-beslutningsforslaget ’Kommunal
bygninger’.

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstiller, at del-beslutningsforslaget ’AURA og
Transit’ ikke tiltrædes, idet det ikke kan gennemføres inden for den eksisterende bevilling.

Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget indstiller, at del-beslutningsforslaget ’Besøgsvenner for
ældre borgere’ ikke tiltrædes, idet det ikke kan gennemføres inden for den eksisterende bevilling.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget indstiller, at del-beslutningsforslaget om ’Rådgivning til forældre med
LGBT+-børn’ ikke tiltrædes, idet det ikke kan gennemføres inden for den eksisterende bevilling.

Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget indstiller, at del-beslutningsforslaget om ’Rådgivning til forældre
med LGBT+-børn’ ikke tiltrædes, idet det ikke kan gennemføres inden for den eksisterende bevilling.

Forvaltningen indstiller, at Magistraten (som fagudvalg) tager stilling til og indstiller, hvorvidt del-
beslutningsforslagene ’Undersøgelse af LGBT+-personers trivsel på kommunens arbejdspladser’, ’Formulering om



seksualitet og kønsidentitet i jobopslag’, ’Repræsentation af en eller flere minoriserede grupper i kommunens
billedmateriale’ og ’Brug af rådhuset til rådighed for arrangementer der omhandler menneskerettigheder og
demokrati’ kan tiltrædes som beskrevet i sagsfremstillingen.

Forvaltningen indstiller, at Magistraten (som fagudvalg) indstiller, at del-beslutningsforslaget ’Indførsel af en
diskriminationshotline’ ikke tiltrædes, idet intentionerne i forslaget allerede vurderes opfyldt, og at der dermed ikke
lægges op til, at der som følge af del-beslutningsforslaget foretages yderligere.

Forvaltningen indstiller, at Magistraten (som fagudvalg) indstiller, at del-beslutningsforslaget ’Deltagelse af
kommunens medarbejdere i PRIDEN’ ikke tiltrædes, idet det ikke kan gennemføres inden for den eksisterende
bevilling.

Forvaltningen indstiller, at Magistraten (som fagudvalg) indstiller, at del-beslutningsforslaget ’Generelt
(borgerundersøgelse)’ ikke tiltrædes, idet det ikke kan gennemføres inden for den eksisterende bevilling.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 26. februar 2024 følgende beslutningsforslag til Magistraten, som skal inddrage
relevante fagudvalg, herunder Børneudvalget, Undervisningsudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget, fra
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Anja Lundtoft, Rasmus Holme, Bianca Vitting, Emil Samaras og rådmændene Lotte
Kofoed, Thyge Enevoldsen og Mette Bang Larsen om, at Frederiksberg Kommune arbejder med trivsel for LGBT+-
personer:

"Forslag om at Frederiksberg Kommune arbejder med trivsel for LGBT+ personer gennem iværksættelse af nye
initiativer og bevarelse af allerede igangsatte initiativer.

Der er i forslaget tale om en trivselspakke for LGBT+ personer på Frederiksberg.

AURA og Transit
AURA er LGBT+ Danmarks ungdomsfællesskab for LGBT+ personer under 18 år. Her kan unge få et frirum og udleve
deres identitet, som de har lyst til. Formålet med AURA er at skabe bedre trivsel for unge, mindske ensomhed og give dem
mulighed for at danne relationer til andre, de kan spejle sig i. AURA er til stede i dag i 12 danske byer, det er gratis for
deltagerne, og aktiviteterne faciliteres af lokale frivillige og LGBT+ Danmarks sekretariat. Kommunen vil gennem AURA
have et inkluderende fællesskab at henvise unge LGBT+ borgere til. Særligt støtter AURA de unge, der er i mistrivsel, og
som mangler relationer til jævnaldrende.

“Transit?er?et gruppesamtaleforløb?i Københavnsområdet for folk over 15 år, der har?overvejelser om deres køn eller?
kønsidentitet.?Hen over et forløb på otte møder føres deltagerne gennem en række emner, der giver plads til, at man kan
fa° sat ord pa° sine oplevelser, følelser og tanker om sin kønsidentitet. Det kan være emner som fx relationer, krop og
minoritetsstress. Der er i alt ti deltagere på et forløb og to gruppeledere, som selv er transkønnede, non-binære og
kønsdiverse.“

SF og Ø ønsker, at det samarbejde kommunen har, med AURA og transit dokumenteres og fortsættes.

Rådgivning til forældre med LGBT+ børn
Forældre til LGBT+ børn efterspørger rådgivning, viden og netværk. SF og Ø ønsker at dette kan oprettes eventuelt i
samarbejde med LGBT+ Danmark og/eller andre relevante aktører.

Besøgsvenner for ældre borgere
Besøgsvenner er et tilbud for kommunens ældre LGBT+ personer, der er ensomme. Vi matcher yngre LGBT+ personer
med ældre og sørger for gode rammer til, at venskabet kan udfolde sig over en hyggelig aktivitet eller blot en kop kaffe.
Udbyttet ved at indføre besøgsvennerne for ældre LGBT+ borgere i kommunen er store for både den yngre og den ældre i
venskabet.

SF og Ø ønsker, at dette tilbud oprettes, som det er i Københavns Kommune.

Kommunen som tryg arbejdsplads for LGBT+ personer



Trivselsmåling og inklusion på kommunens arbejdspladser
SF og Ø ønsker, at LGBT+ personers trivsel på kommunens arbejdspladser undersøges i enten individuel
trivselsundersøgelse eller gennem en APV.

At der indføres en diskriminationshotline, som giver mulighed for, at personer, der udsættes for diskrimination – f.eks. på
baggrund af køn, kønsidentitet eller seksuel orientering – kan få råd og vejledning samt i et vist omfang bistand til et
eventuelt videre klageforløb. Denne kan eventuelt ligge under borgerrådgiveren.

Vi ønsker at tilføje ordene seksualitet og kønsidentitet i jobopslag:
Nuværende faste formulering er:
Frederiksberg Kommune ønsker at fremme ligestillingen og opfordrer derfor alle kvalificerede til at søge uanset alder,
køn, religion, etnisk tilhørsforhold eller handicap.

Repræsentation
Repræsentation er vigtig for alle minoriserede personer; derfor skal det tilstræbes af alt billedmateriale, der udsendes fra
kommunen, indeholder repræsentation af en eller flere minoriserede grupper.

Prideugen
Brug Rådhuset / stil rådhuset til rådighed for arrangementer der omhandler menneskerettigheder og demokrati.

Det foreslås, at kommunens medarbejdere kan deltage i PRIDEN, og at Frederiksberg som kommune markerer PRIDEN
ved at tilbyde medarbejderne at gå med under kommunens navn. Enten på vogn eller til fods.

Generelt
Yderligere ønskes det, at LGBT+ borgeres generelle trivsel undersøges gennem “borgerundersøgelsen” eller anden
relevant trivselsundersøgelse.

Kommunale bygninger
Toiletterne i kommunale bygninger skal være unisex toiletter. Det skal således ikke markeres, om det er et herre- eller
dametoilet. Hvis der forefindes pissoirer, skal dette bare markeres som et pissoir uden anden markering."

Forvaltningens bemærkninger til forslaget om en trivselspakke for LGBT+-personer på Frederiksberg

I beslutningsforslaget præciseres det indledningsvis, at de underliggende del-beslutningsforslag skal betragtes som ét
forslag til en trivselspakke for LGBT+-personer på Frederiksberg. Forvaltningen opgør, at der er tale om 11 del-
beslutningsforslag.

Kommunens eksisterende indsatser og vurderinger af muligheder for oprettelse af nye eller fortsættelse af midlertidige
indsatser, som følge af de 11 del-beslutningsforslag, er beskrevet nedenfor. Del-beslutningsforslagene er nummeret fra 1
til 11 i beskrivelsen og i økonomiafsnittet nedenfor.

Da der ikke er afsat budget til de fleste indsatser i del-beslutningsforslagene, anbefaler forvaltningen, at det samlede
beslutningsforslag ikke tiltrædes, men at del-beslutningsforslagene ’Undersøgelse af LGBT+-personers trivsel på
kommunens arbejdspladser’, ’Formulering om seksualitet og kønsidentitet i jobopslag’, ’Repræsentation af en eller flere
minoriserede grupper i kommunens billedmateriale’, ’Brug af rådhuset til rådighed for arrangementer der omhandler
menneskerettigheder og demokrati’ og ’Deltagelse af kommunens medarbejdere i PRIDEN’ kan tiltrædes som beskrevet
af forvaltningen nedenfor.

1. AURA og Transit

Gengivelse af del-beslutningsforslag:

AURA er LGBT+ Danmarks ungdomsfællesskab for LGBT+ personer under 18 år. Her kan unge få et frirum og udleve
deres identitet, som de har lyst til. Formålet med AURA er at skabe bedre trivsel for unge, mindske ensomhed og give dem
mulighed for at danne relationer til andre, de kan spejle sig i. AURA er til stede i dag i 12 danske byer, det er gratis for
deltagerne, og aktiviteterne faciliteres af lokale frivillige og LGBT+ Danmarks sekretariat. Kommunen vil gennem AURA
have et inkluderende fællesskab at henvise unge LGBT+ borgere til. Særligt støtter AURA de unge, der er i mistrivsel, og
som mangler relationer til jævnaldrende.



“Transit?er?et gruppesamtaleforløb?i Københavnsområdet for folk over 15 år, der har?overvejelser om deres køn eller?
kønsidentitet.?Hen over et forløb på otte møder føres deltagerne gennem en række emner, der giver plads til, at man kan
fa° sat ord pa° sine oplevelser, følelser og tanker om sin kønsidentitet. Det kan være emner som fx relationer, krop og
minoritetsstress. Der er i alt ti deltagere på et forløb og to gruppeledere, som selv er transkønnede, non-binære og
kønsdiverse.“

SF og Ø ønsker, at det samarbejde kommunen har, med AURA og transit dokumenteres og fortsættes.

Frederiksberg Kommune har i årene 2023-2024 haft en samarbejdsaftale med LGBT+ Danmark. Med aftalen har LGBT+
Danmark drevet det aktivitetsbaserede mødested AURA for LGBT+-personer under 18 år samt gruppesamtaleforløbet
Transit for unge mellem 15 og 24 år, der har overvejelser om køn og kønsidentitet. Derudover har samarbejdsaftalen
inkluderet opkvalificering om køn, seksuel orientering, normer og kønsidentitet for fagprofessionelle i Frederiksberg
Kommune med kontakt til unge.

Både AURA og Transit dokumenteres allerede i den eksisterende samarbejdsaftale ved en årlig afrapportering til
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. Heri fremlægges data for blandt andet antallet af aktiviteter og deltagere til
aktiviteterne på hver af indsatserne. Efter endt Transit-forløb svarer deltagerne desuden på et spørgeskema om deres
udbytte af forløbet.

Samarbejdsaftalen er finansieret med en 2-årig bevilling fra kommunalbestyrelsen, besluttet med aftalen om budget 2023.
AURA har årligt kostet 52.629 kr., og Transit har årligt kostet 58.880 kroner i perioden 2023-2024. Samarbejdsaftalen
med LGBT+ Danmark udløber ved udgangen af 2024.

Da der er tale om en midlertidig bevilling, vil den indgå til eventuel prioritering i budget 2025-processen sammen med
øvrige midlertidige bevillinger.

Det vil i princippet være muligt at målrette nogle af § 18-midlerne for 2025 til finansiering af en ny samarbejdsaftale med
LGBT+ Danmark om AURA og Transit. Da midlerne også nævnes som en mulig finansiering til del-
beslutningsforslagene om ’Rådgivning til forældre med LGBT+-børn’ og ’Besøgsvenner for ældre borgere’, vil det
samlede beløb forudsætte, at andre formål og foreninger nedprioriteres i forbindelse med fastsættelsen af kriterierne og
fordelingen af puljemidlerne.

2. Rådgivning til forældre med LGBT+-børn

Gengivelse af del-beslutningsforslag:

Forældre til LGBT+ børn efterspørger rådgivning, viden og netværk. SF og Ø ønsker at dette kan oprettes eventuelt i
samarbejde med LGBT+ Danmark og/eller andre relevante aktører.

Forældre til LGBT+-børn er omfattet af alle de sædvanlige rådgivningstilbud til børn, unge og familier i Frederiksberg
Kommune. Aktuelt har både Familieafdelingen og Fællesrådgivningen for Børn og Unge kontakt med mange familier og
har fokus på målgruppen. LGBT+ og relaterede vejlednings- og støttebehov i forhold til kønsidentitet og seksualitet er
ligeledes fokuspunkt i den tværfaglige sparring med fagprofessionelle, når dette er relevant.

Hvis et særskilt og nyt tilbud skal oprettes i samarbejde med LGBT+ Danmark, vurderer organisationen, at det vil koste i
omegnen af 500.000-600.000 kr. årligt. Beløbet dækker over lønomkostninger til at udvikle og drifte indsatsen, udgifter
forbundet med at afholde aktiviteterne samt fire til seks forløb pr. år. Forvaltningen vurderer, at det vil kunne undersøges,
om tilbuddet kan oprettes i samarbejde med andre kommuner. Dermed kan omkostningsniveauet nedbringes. Der gøres
opmærksom på, at det er en indledende vurdering af omkostningerne.

Hvis et tilbud om særskilt rådgivning til forældre med LGBT+-børn skal oprettes, vil det kræve en konkret, ny bevilling
fra kommunalbestyrelsen.

Det vil i princippet være muligt at målrette nogle af § 18-midlerne for 2025 til et særskilt og nyt tilbud om rådgivning til
forældre med LGBT+-børn. Da midlerne også nævnes som en mulig finansiering til del-beslutningsforslagene om ’AURA
og Transit’ og ’Besøgsvenner for ældre borgere’, vil det samlede beløb forudsætte, at andre formål og foreninger
nedprioriteres i forbindelse med fastsættelsen af kriterierne og fordelingen af puljemidlerne.

3. Besøgsvenner for ældre borgere



Gengivelse af del-beslutningsforslag:

Besøgsvenner er et tilbud for kommunens ældre LGBT+ personer, der er ensomme. Vi matcher yngre LGBT+ personer
med ældre og sørger for gode rammer til, at venskabet kan udfolde sig over en hyggelig aktivitet eller blot en kop kaffe.
Udbyttet ved at indføre besøgsvennerne for ældre LGBT+ borgere i kommunen er store for både den yngre og den ældre i
venskabet.

SF og Ø ønsker, at dette tilbud oprettes, som det er i Københavns Kommune.

Socialudvalget har bevilget 50.000 kr. i § 18-midler til LGBT+ Danmarks aktiviteter i 2024 ”til drift af eksisterende
aktiviteter, herunder trygge LGBT+ fællesskaber med det formål at afhjælpe ensomhed og dertilhørende negative
eftervirkninger blandt målgruppen” (Socialudvalget, 20/11-2023). Denne bevilling dækker dog ikke foreningens
besøgsvenordning ”Besøgsvennetjenesten”, der er dækket via en særskilt bevilling fra Københavns Kommune og derfor
kun er et tilbud til borgere i Københavns Kommune.

LGBT+ Danmark oplyser, baseret på erfaringer fra København, at en besøgsvennetjeneste på Frederiksberg vil koste ca.
200.000-250.000 kr. årligt. Besøgsvennetjenesten kan for eksempel indebære opkvalificering og oplæg for personale i
blandt andet ældreplejen, relationsarbejde med målgruppen, herunder match af den enkelte besøgsven og besøgsvært samt
koordinering af aktiviteter.

Hvis et særskilt tilbud om besøgsvenner for ældre LGBT+-borgere skal oprettes, vil det kræve en konkret, ny bevilling.

Det vil i princippet være muligt at målrette nogle af § 79-midlerne eller § 18-midlerne for 2025 til en besøgsvennetjeneste
på Frederiksberg. Da midlerne også nævnes som en mulig finansiering til del-beslutningsforslagene om ’AURA og
Transit’ og ’Rådgivning til forældre med LGBT+-børn, vil det samlede beløb forudsætte, at andre formål og foreninger
nedprioriteres i forbindelse med fastsættelsen af kriterierne og fordelingen af puljemidlerne.

4. Kommunen som tryg arbejdsplads for LGBT+-personer - Undersøgelse af LGBT+-personers trivsel på kommunens
arbejdspladser

Gengivelse af del-beslutningsforslag:

Trivselsmåling og inklusion på kommunens arbejdspladser
SF og Ø ønsker, at LGBT+ personers trivsel på kommunens arbejdspladser undersøges i enten individuel
trivselsundersøgelse eller gennem en APV.

Hvert tredje år gennemfører Frederiksberg Kommune en arbejdspladsvurdering (APV) og trivselsmåling – næste gang
ultimo 2024 og derefter ultimo 2027.

Det vil være muligt at kombinere denne undersøgelse med en ekstra undersøgelse af trivsel for LGBT+- personer på
kommunens arbejdspladser. Såfremt der er opbakning i magistraten til at gennemføre en sådan ekstra undersøgelse,
foreslår forvaltningen, at spørgsmålet henvises til videre drøftelse og endelig beslutning i Hovedsamarbejdsudvalget (HU)
med henblik på at sikre inddragelse af medarbejdernes perspektiv.

For at leve op til kommunens regler om personfølsomme oplysninger er det særlig vigtigt, at denne ekstra undersøgelse
gennemføres anonymt. Derfor vil det ikke være hensigtsmæssigt blot at tilføje ekstra spørgsmål til den eksisterende
undersøgelse. Hvis forvaltningen derimod laver en separat undersøgelse, som er helt anonym og kører parallelt med den
ordinære undersøgelse, vil det være muligt at få et indtryk af LGBT+-personers trivsel på kommunens arbejdspladser.

Opretholdelse af anonymiteten forudsætter bl.a., at rapporten for LGBT+-personers trivsel opgøres på fagområder (fx
skoler, daginstitutioner, sundhed og ældre) og ikke på lokale arbejdspladser.

Udgiften kan afholdes inden for det nuværende budget, hvis undersøgelsen afholdes samtidig og med samme hyppighed
som den eksisterende APV- og trivselsundersøgelse. Undersøgelsen vil dog kræve en prioritering af HR’s ressourcer.

5. Kommunen som tryg arbejdsplads for LGBT+-personer - Indførsel af en diskriminationshotline



Gengivelse af del-beslutningsforslag:

At der indføres en diskriminationshotline, som giver mulighed for, at personer, der udsættes for diskrimination – f.eks. på
baggrund af køn, kønsidentitet eller seksuel orientering – kan få råd og vejledning samt i et vist omfang bistand til et
eventuelt videre klageforløb. Denne kan eventuelt ligge under borgerrådgiveren.

Den nuværende procedure i Frederiksberg Kommune for en medarbejder, som oplever at blive diskrimineret er, at
vedkommende som udgangspunkt skal henvende sig til lederen på arbejdspladsen og alternativt til sin tillids- eller
arbejdsmiljørepræsentant. Det er samme procedure i Københavns Kommune. Både lederen og medarbejderen kan også
henvende sig til HR-afdelingen, hvis der er brug for råd og vejledning.

En arbejdsgruppe under Hovedudvalget er i øvrigt i gang med at revidere retningslinjerne for krænkende handlinger og
udarbejder i den forbindelse en konkret handleguide.

Det er desuden muligt for alle borgere at henvende sig til Diskriminationslinjen, som for nylig er lanceret af Institut for
Menneskerettigheder. Diskriminationslinjen bistår ofre for diskrimination med rådgivning og hjælper med at føre sager
ved Ligebehandlingsnævnet.

Det kan supplerende oplyses, at Københavns Kommune har en diskriminationshotline, men at den ikke er beregnet for
medarbejdere og kun uhyre sjældent bliver benyttet.

Ift. borgerrådgiverens rolle i en diskriminationshotline, så vurderer borgerrådgiveren ikke, at det er hensigtsmæssigt, at
den bliver placeret hos borgerrådgiveren.

Borgerrådgiveren er ansat som kommunalbestyrelsens vagthund i forhold til sikring af borgernes retssikkerhed.
Borgerrådgiveren vurderer, at det er vigtigt at fastholde borgerrådgiverens eksklusivitet i forhold til borgerne og ikke
udvide opgaveporteføljen til også at omhandle medarbejdernes rettigheder.

Whistleblowerordningen, som også varetages af borgerrådgiveren, er fortrinsvis beregnet til situationer hvor
medarbejdere eller borgere oplever ulovligheder. Dog er seksuel chikane også nævnt. Der indgår ikke råd og vejledning i
den ordning.

Forvaltningen vurderer derfor, at HR’s mulighed for at rådgive og vejlede ansatte kombineret med muligheden for at
henvende sig til hhv. whistleblowerordningen og Diskriminationslinjen i praksis imødekommer intentionen med forslaget
om en lokal diskriminationshotline.

6. Kommunen som tryg arbejdsplads for LGBT+-personer - Formulering om seksualitet og kønsidentitet i jobopslag

Gengivelse af del-beslutningsforslag:

Vi ønsker at tilføje ordene seksualitet og kønsidentitet i jobopslag:
Nuværende faste formulering er:
Frederiksberg Kommune ønsker at fremme ligestillingen og opfordrer derfor alle kvalificerede til at søge uanset alder,
køn, religion, etnisk tilhørsforhold eller handicap.

Af Bekendtgørelse af lov om forbud mod forskelsbehandling på arbejdsmarkedet m.v. fremgår det:

”Det må ikke ved annoncering angives, at der til ansættelse eller erhvervsuddannelse søges eller foretrækkes en person af
en bestemt race, hudfarve, religion eller tro, politisk anskuelse, seksuel orientering, kønsidentitet, kønsudtryk eller
kønskarakteristika eller national, social eller etnisk oprindelse eller med en bestemt alder eller med handicap. Det må
heller ikke angives, at der ikke ønskes en person med de i 1. pkt. nævnte kendetegn.”

Derfor anbefaler forvaltningen følgende konkrete forslag til formulering, som både imødekommer del-
beslutningsforslaget og den konkrete lovtekst: ”Frederiksberg Kommune ønsker at fremme ligestillingen og opfordrer
derfor alle kvalificerede til at søge uanset alder, handicap, race, hudfarve, religion eller tro, politisk anskuelse, seksuel
orientering, kønsidentitet, kønsudtryk eller kønskarakteristika eller national, social eller etnisk oprindelse.”

Forslaget til en ny formulering indebærer ingen udgifter.



7. Repræsentation

Gengivelse af del-beslutningsforslag:

Repræsentation er vigtig for alle minoriserede personer; derfor skal det tilstræbes af alt billedmateriale, der udsendes fra
kommunen, indeholder repræsentation af en eller flere minoriserede grupper.

Forvaltningen tilstræber, at fotos med medarbejdere og borgere, der bliver benyttet til jobopslag og historier til sociale
medier, indeholder repræsentation af en eller flere minoriserede grupper. I forbindelse med, at der bliver taget nye fotos til
hjemmesiden eller kommunens billedbank, vil der også fortsat være fokus på, at minoriserede personer bliver
repræsenteret. Del-beslutningsforslaget håndteres derfor allerede af forvaltningen inden for det eksisterende budget.

8. Prideugen - Brug af rådhuset til rådighed for arrangementer der omhandler menneskerettigheder og demokrati

Gengivelse af del-beslutningsforslag:

Brug Rådhuset / stil rådhuset til rådighed for arrangementer der omhandler menneskerettigheder og demokrati.

Forvaltningen vurderer, at der inden for kommunalfuldmagten allerede er mulighed for brug af rådhuset til arrangementer,
der omhandler menneskerettigheder og demokrati. Rådhushallen er eksempelvis stillet til rådighed den 5. - 17. august til
udstillingen ”Positive portrætter”, der viser et nyt og opdateret billede af livet med HIV.

Aktører bag den type arrangementer vil på linje med andre aktører kunne ansøge om anvendelse af Rådhushallen og
Festsalen til arrangementer. Der er ikke lokaleleje forbundet med brugen af rådhushallen og festsalen til arrangementer. I
forbindelse med afviklingen af et arrangement på rådhuset vil der altid være udgifter til vagtfunktion, teknisk support og
lignende, som arrangøren selv skal afholde. Dertil kommer eventuelle udgifter til forplejning.

9. Prideugen - Deltagelse af kommunens medarbejdere i PRIDEN

Gengivelse af del-beslutningsforslag:

Det foreslås, at kommunens medarbejdere kan deltage i PRIDEN, og at Frederiksberg som kommune markerer PRIDEN
ved at tilbyde medarbejderne at gå med under kommunens navn. Enten på vogn eller til fods.

Det vil være muligt, at kommunen koordinerer en samlet deltagelse for kommunalt ansatte i Copenhagen Pride Parade og
tilmelder Frederiksberg Kommune som deltagende organisation.

En mulighed er, at Frederiksberg Kommune deltager som et forsøg i Copenhagen Pride Parade 2025 som organisation og
til fods uden vogn. Udgifterne vil i så fald være et deltagergebyr på 25.000 kroner og mindst én dedikeret kommunal
ansat, der skal fungere som paradeguide. Desuden vil der være mindre udgifter til udsmykning som bannere og lignende.

Hvis et nyt tilbud om deltagelse for kommunalt ansatte i Copenhagen Pride Parade skal oprettes, vil det kræve en ny
bevilling fra kommunalbestyrelsen.

Det vil i princippet være muligt at målrette nogle af midlerne fra puljen for personalepolitiske aktiviteter til et nyt tilbud
om deltagelse for kommunalt ansatte i Copenhagen Pride Parade. Det nye tilbud vil skulle prioriteres i forhold til andre
aktiviteter, som puljen bruges til. Det er blandt andet MED-konference, DHL Stafetten og workshops i MED-regi.

Såfremt tilbuddet om deltagelse for kommunalt ansatte i Copenhagen Pride Parade oprettes, foreslår forvaltningen, at
Hovedudvalget drøfter, hvordan kommunen konkret deltager, og evaluerer deltagelsen med henblik på fremadrettet
deltagelse i Copenhagen Pride Parade.

10. Generelt

Gengivelse af del-beslutningsforslag:



Yderligere ønskes det, at LGBT+ borgeres generelle trivsel undersøges gennem “borgerundersøgelsen” eller anden
relevant trivselsundersøgelse.

Den eksisterende borgerundersøgelse indeholder ikke spørgsmål, der kan undersøge LGBT+-borgeres generelle trivsel.
Borgerundersøgelsen gennemføres hvert andet år, og den næste er skemalagt til 2025.

Forvaltningen vurderer ikke, at borgerundersøgelsen kan udbygges med spørgsmål, der kan undersøge LGBT+-borgeres
generelle trivsel, da den eksisterende borgerundersøgelse i forvejen er meget omfattende. Den indeholder over 100
spørgsmål og tager ca. 45 minutter at besvare. Dertil kommer, at der i borgerundersøgelsen med ca. 1.000 borgere
vurderes kun at være omkring 50 personer, der identificerer sig som LGBT+.

Det er muligt at gennemføre en selvstændig trivselsundersøgelse med 15-20 spørgsmål.
Det kræver, at forvaltningen kontakter alle borgere i kommunen, der er 18+ år via e-Boks for at ”rekruttere” 250-500
respondenter til spørgeskemaundersøgelsen, der identificerer sig som LGBT+. Det vil koste for ca. 50.000 – 75.000
kroner.

Hvis der skal gennemføres en selvstændig trivselsundersøgelse for LGBT+-borgere, vil det kræve en konkret ny bevilling
fra kommunalbestyrelsen.

11. Kommunale bygninger

Gengivelse af del-beslutningsforslag:

Toiletterne i kommunale bygninger skal være unisex toiletter. Det skal således ikke markeres, om det er et herre- eller
dametoilet. Hvis der forefindes pissoirer, skal dette bare markeres som et pissoir uden anden markering.

Kommunen har ikke et samlet overblik i forhold til antallet af toiletrum i kommunale bygninger og deres skiltning,
herunder omfanget af herretoiletter med pissoir, hvortil der er direkte “udsyn”, når man går ind ad døren. Det vides dog, at
det er et fåtal af kommunes toiletter, der udelukkende er pissoir.

Forvaltningen anslår, at såfremt alle skilte på alle toiletter skal ændres, vil det koste mellem 2 og 3 mio. kr. Dertil kommer
en udgift på 2-10 mio. kr. til opsætning af vægge med dør til pissoir-områder for herretoiletter med pissoir, hvortil der er
direkte “udsyn”, når man går ind ad døren. Et alternativ til ombygning af herretoiletterne vil være at fjerne alle pissoirer.
En del af toiletterne i de kommunale ejendomme kan ikke ombygges med den omtalte afskærmning/rumopdeling, grundet
eksisterende fysiske forhold. I de tilfælde vil der kun være mulighed for at nedtage eventuelle pissoirer i toiletrummene.

Hvis forslaget om unisex-skiltning og opsætning af vægge skal gennemføres, vil det kræve en konkret ny bevilling fra
kommunalbestyrelsen, til afdækning af omfang, skiltning og ombygninger.

I forlængelse af beslutningsforslaget om unisextoiletter bemærker forvaltningen, at der i Frederiksberg Kommunes
”Facilitetsstrategi for idræt på Frederiksberg” indgår et fokus på, at idrætsfaciliteterne på Frederiksberg skal være
tilgængelige, inkluderende og attraktive at benytte for alle byens brugere og borgere - også for LGBT+-personer.
Ligeledes arbejdes der via #Gamechanger-projektet for, at der bliver plads til alle i idrættens miljøer og foreninger, og
hvor alle personer skal kunne trives og føle sig inkluderet. Dette gælder både ift. kulturen i foreningerne og ift. inspiration
til facilitetstiltag. Projektet udvikles og gennemføres i samarbejde med DGI og udvalgte lokale og idrætsaktører og -
foreninger.

Kommunen har afsat i alt 600.000 kr. i årene 2024-2025 til #Gamechanger-projektet.

Økonomi
I alt vurderer forvaltningen, at pakken vil koste 0,9 - 1 mio. kr. årligt i driftsudgifter og 4-13 mio. kr. i anlægsudgifter, som
vil kræve nye bevillinger fra kommunalbestyrelsen.

Nr. Del-beslutningsforslag Økonomi Finansieringsmuligheder

1 Dokumentering og
fortsættelse af AURA
og Transit

110.000 kr/år a) Ny bevilling fra KB
b) Omprioritering af § 18-
midlerne for 2025



2 Rådgivningstilbud til
forældre med LGBT+-
børn

500.000 – 600.000 kr/år a) Ny bevilling fra KB
b) Omprioritering af § 18-
midlerne for 2025

3 Tilbud om
besøgsvenner for ældre
LGBT+-personer

200.000 – 250.000 kr/år a) Ny bevilling fra KB
b) Omprioritering af § 18-
midler for 2025
c) Omprioritering af § 79-
midler for 2025

9 Prideugen - Deltagelse
af kommunens
medarbejdere i
PRIDEN

25.000 kr til deltagergebyr +
interne
medarbejderressourcer og
mindre udgifter til
udsmykning o.lign.

a) Ny bevilling fra KB
b) Prioritering af puljen for
personalepolitiske
aktiviteter

10 Borgerundersøgelse
om LGBT+-borgeres
generelle trivsel

50.000 - 75.000
kr/undersøgelse

Ny bevilling fra KB

11 Unisex-toiletter i
kommunens bygninger

2-3 mio. kr til skilte + 2-10
mio. kr til
ombygningsudgifter til
herretoiletter

Ny bevilling fra KB

Del-beslutningsforslagene 4-8 kan afholdes inden for det eksisterende budget og har dermed ikke bevillingsmæssige
konsekvenser, såfremt de gennemføres som beskrevet af forvaltningen i sagsfremstillingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældre- og
Omsorgsudvalget, Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen



Punkt 38: Kultur- og Fritidspuljen - ansøgningsrunde nr. 3

20.00.00-Ø40-173-23

Resume
Til understøttelse af Kultur- og Fritidspolitikken udmønter Kultur- og Fritidsudvalget løbende Kultur- og Fritidspuljen på
baggrund af indkomne ansøgninger. Der arbejdes med fem puljeansøgninger i 2024, heraf tre i første halvår og to i andet
halvår. Til denne tredje runde i 2024 er der indkommet seks ansøgninger.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,

1. at Fonden de Københavnske Filmfestivaler v. Mariella H. Jensen til BUSTER Filmfestivalen 2024 bevilges 70.000
kr.,

2. at at Station Fonden ERF v. Karolina Perasinova til Specialefestival 2024 gives afslag,
3. at Foreningen Klassisk på Frederiksberg v. Søren-Filip B. Hansen til Klassisk på Frederiksbergs sæson 2024/25

bevilges 60.000 kr.,
4. at Fonden Copenhagen Opera Festival v. Pernille R. Hansen til Copenhagen Opera Festival på Frederiksberg 2024

bevilges 90.000 kr.,
5. at VÆRTSKABET ApS - Verdensballetten v. Jens-Christian Wandt til Verdensballetten på Frederiksberg 2024

bevilges 60.000 kr. i 2024,
6. at Strøm S/I v. Frederik Birket-Smith til Strøm til Frederiksberg 2025-2027 bevilges 300.000 kr. årligt i en 3-årig

periode (2025–2027),
7. at der ekstraordinært bevilges 300.000 kr. fra Kultur- og Fritidspuljen i 2025 til Frederiksberg Classic, idet det

bevilgede tilskud på 300.000 kr. i 2024 tilbageføres til Kultur-og Fritidspuljen i 2024, og
8. at den resterende udmøntning af puljerne afventer en afklaring af finansiering af det ekstraordinære tilskud til

Aveny-T i 2024

Udvalget anmodede derudover om en status på Strøms øvrige finansieringsmuligheder i 2025.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at Fonden de Københavnske Filmfestivaler v. Mariella H. Jensen til BUSTER Filmfestivalen 2024 bevilges 70.000
kr.,

2. at at Station Fonden ERF v. Karolina Perasinova til Specialefestival 2024 gives afslag,
3. at Foreningen Klassisk på Frederiksberg v. Søren-Filip B. Hansen til Klassisk på Frederiksbergs sæson 2024/25

bevilges 40.000 kr.,
4. at Fonden Copenhagen Opera Festival v. Pernille R. Hansen til Copenhagen Opera Festival på Frederiksberg 2024

bevilges 90.000 kr.,
5. at VÆRTSKABET ApS - Verdensballetten v. Jens-Christian Wandt til Verdensballetten på Frederiksberg 2024

bevilges 60.000 kr. i 2024,
6. at Strøm S/I v. Frederik Birket-Smith til Strøm til Frederiksberg 2025-2027 bevilges 300.000 kr. årligt i en 3-årig

periode (2025–2027),
7. at der ekstraordinært bevilges 300.000 kr. fra Kultur- og Fritidspuljen i 2025 til Frederiksberg Classic, idet det

bevilgede tilskud på 300.000 kr. i 2024 tilbageføres til Kultur-og Fritidspuljen i 2024, og
8. at den resterende udmøntning af puljerne afventer en afklaring af finansiering af det ekstraordinære tilskud til

Aveny-T i 2024

Sagsfremstilling
Til understøttelse af Kultur- og Fritidspolitikken udmønter Kultur- og Fritidsudvalget løbende Kultur- og Fritidspuljen på
baggrund af indkomne ansøgninger. Der er planlagt fem årlige puljebehandlinger i udvalget, heraf tre i første halvår og to
i andet halvår. Rammen for Kultur- og Fritidspuljen er i 2024 5.573.889 kr. (fratrukket besparelse ifm. Budget 2024,
tillagt forventet momsrefusion), hvoraf 5.317.552 kr. allerede er disponeret ved tidligere ansøgningsrunder, jf. bilag 1.
Forud for denne puljebehandling har der derfor i udgangspunktet resteret ca. 260.000 kr. til uddeling i indeværende
år.Dette restbeløb ligger til grund for forvaltningens indstillinger.

Efter forvaltningens behandling af de indkomne ansøgninger til denne runde, har to tidligere ansøgere dog meddelt, at de
må aflyse deres projekter i år, hvorfor der returneres 330.000 kr. til Kultur- og Fritidspuljen. De to aflyste projekter er



Frederiksberg Classic 2024 (Cykelløb) og Backstage Open (musikalske aftener), som udvalget har bevilget 300.000 kr.
hhv. 30.000 kr. til. De tilbageførte tilskud går tilbage i Kultur- og Fritidspuljen i 2024. Fsa. Frederiksberg Classic 2024
ønsker arrangøren at gennemføre cykelløbet i 2025 i stedet - dette bl.a. på baggrund af positive tilkendegivelser fra
supplerende finansieringskilder. Forvaltningen indstiller, at der ekstraordinært bevilges 300.000 kr. fra Kultur- og
Fritidspuljen i 2025 til Frederiksberg Classic.

Jf. Kultur- og Fritidudvalgets beslutning på mødet 6. maj 2024 (pkt. 30) om at yde et ekstraordinært tilskud til Aveny-T på
950.000 kr. i indeværende år indstiller forvaltningen, at den resterende udmøntning af puljerne afventer en afklaring af
finansiering af det ekstraordinære tilskud til Aveny-T i 2024.

Kort om denne runde
Projekterne omhandler en filmfestival for børn, en specialefestival for universitetsdimittender og klassiske genrer som
kammermusik, opera og ballet samt elektronisk musik. Ansøgningen vedrørende ballet indebærer et enkelt
aftenarrangement, mens de øvrige indeholder en række arrangementer løbet af perioder fra en uge til et år.

Der gøres opmærksom på, at de ansøgte beløb til denne ansøgningsrunde tilsammen overstiger, hvad der resterer i puljen
for 2024.

Ansøgningerne er blevet vurderet efter, hvorvidt de opfylder Kultur- og Fritidspolitikkens vision og fokusområder, og de
indstillede beløb afspejler endvidere projekternes budgetter, øvrige finansieringskilder samt det tilbageværende råderum i
Kultur- og Fritidspuljen. Alle projekter vurderes støtteværdige, men forvaltningen har ikke indstillet nogen af projekterne
til det fulde ansøgte beløb henset de resterende midler i puljen.

Såfremt alle ansøgninger imødekommes som indstillet af forvaltningen, vil der i alt blive bevilget 260.000 kr. fra Kultur-
og Fritidspuljen, hvorefter der vil restere 205.000 kr. i puljen til uddeling i 2024 inkl. det tilbageførte tilskud og
reservationen til finansieringen af ekstratilskuddet til Aveny-T.

Efter Kultur- og Fritidsudvalgets behandling af tredje ansøgningsrunde i 2023 resterede ca. 210.000 kr. i den daværende
Strategi- og Partnerskabspulje. Da der ikke indløb flere ansøgninger vedr. 2023 finansierede restbeløbet dels en
ekstraordinær overførsel til Musikpuljen på 50.000 kr., dels første udbetaling til Frederiksbergmuseerne til deres udstilling
i Cisternerne i 2024 på 160.000 kr. Erfaringen fra 2023 er således, at der i årets sidste to ansøgningsrunder alene blev
modtaget ansøgninger vedrørende det efterfølgende år.

Økonomi
I 2024 forventes rammen for Kultur- og Fritidspuljen at være 5.734.691 kr. (fratrukket besparelse ifm. Budget 2024,
tillagt forventet momsrefusion og teknisk flytning af uforbrugte midler vedr. 2023 på 160.802 kr.). Heraf er allerede
disponeret 5.317.552 kr., hvorfor der i udgangspunktet resterede ca. 260.000 kr. til uddeling i Kultur- og Fritidspuljen i
2024.

Den foreslåede udmøntning vedr. 2024 beløber sig til 260.000 kr. Såfremt alle ansøgninger imødekommes som indstillet
af forvaltningen, vil der i alt blive bevilget 260.000 kr. fra Kultur- og Fritidspuljen, hvorefter der vil restere 205.000 kr. i
puljen til uddeling i 2024 inkl. det tilbageførte tilskud og reservationen til finansieringen af ekstratilskuddet til Aveny-T.

Den foreslåede udmøntning vedr. 2025 beløber sig til 300.000 kr. til STRØM og ekstraordinært 300.000 kr. til
Frederiksberg Classic (flytning af tilskud fra 2024) , hvorefter der i givet fald vil være disponeret i alt 1.995.000 kr. i
puljen for 2025.

Den foreslåede udmøntning vedr. 2026 beløber sig til 300.000 kr., hvorefter der i givet fald vil være disponeret i alt
1.787.500 kr. i puljen for 2026.

Det bemærkes, at alle bevillinger vedr. overslagsårene gives med forbehold for de årlige budgetvedtagelser.

Økonomisk oversigt over Kultur- og Fritidsudvalgets puljer i 2024 pr. primo maj 2024:
Budget 2024 I alt kr. Kultur- og Fritidspuljen Hurtigpuljen

Ramme 6.001.642 5.427.773 573.869

Reduktion ifm. Budgetforlig 2024 -300.000 -300.000 0

Forventet momsrefusion 496.043 446.116 49.927



Bevilget 5.786.789 5.317.552 469.237

Restbeløb* 410.896 256.337 154.559

*Ekslusiv tilbagebetalte tilskud på i alt 330.000 kr. for de to aflyste projekter: Frederiksberg Classic 2024 (Cykelløb) og
Backstage Open (musikalske aftener).

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Overblik over allerede tildelte tilskud i 2024 KFU JUNI

Bilag 2 Præsentation af indkomne ansøgninger til runde nr 3 2024



Punkt 39: Bevæg Dig For Livet - status juni 2024

18.20.00-P20-4-23

Resume
Bevæg Dig For Livet-aftalen udløber den 31. december 2027. Der er afsat kommunale udviklingsmidler til Bevæg Dig
For Livet på 500.000 kr. årligt i henholdsvis 2023 og 2024. Det er bestemt i aftalegrundlaget, at der senest i sommeren
2024 laves en status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at fortsætte aftalen til og med
2027. Status for hver af partnerskabsaftalens sigtepile gennemgås i denne sag, ligesom der præsenteres de ideer til
initiativer, som den politiske følgegruppe for Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg har vurderet, at der kan arbejdes videre
med i 2025-2027.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,
1.at status tages til efterretning, og
2.at reformuleringen af indsatsområdernes sigtepile afventer Budget 2025.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at status tages til efterretning, og
2. at reformuleringen af indsatsområdernes sigtepile afventer Budget 2025.

Sagsfremstilling
Bevæg Dig For Livet-aftalen er indgået imellem Frederiksberg Kommune, DIF, DGI og FIU i januar 2023 og udløber den
31.december 2027. Aftalen dækker to faser, hvor den første slutter 31. december 2024. Det er bestemt i aftalegrundlaget,
at der ”senest i sommeren 2024 laves en status for indsatserne med henblik på vurdering af præmisserne for eventuelt at
fortsætte aftalen til og med 2027”.

Aftalens mål er at gøre flere borgere idrætsaktive og få flere medlemmer i idrætsforeningerne på Frederiksberg. Der er
især fokus på at få flere seniorer på 65+ i gang – samt at øge idrætsdeltagelsen blandt børn især piger.

Der er afsat kommunale udviklingsmidler på 500.000 kr. årligt i hhv. 2023 og 2024. Herudover søges der løbende fonde
til at supplere finansieringen ved større strategiske indsatser, hvor eventuel fondsfinansiering forventes at kunne stå mål
med de ressourcer, som er nødvendige for at opnå finansieringen. Der er endnu ikke afsat kommunale udviklingsmidler i
2025-2027. Jf. aftalegrundlaget skal økonomien vurderes i forbindelse med budgetprocessen for Budget 2025. I
forlængelse heraf indgår Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg i opsamlingen på udløbne midlertidige bevillinger ifm.
Budget 2025.

Ud over de kommunale udviklingsmidler yder idrætsorganisationerne 250.000 kr. årligt i samlet bidrag til fælles
projektledelse under forudsætning af, at Frederiksberg Kommune afsætter min. tilsvarende midler. Administrativt er der
allokeret ressourcer til projektlederfunktionen så længe aftalen prioriteres politisk.

Foreløbige resultater
Af aftalegrundlaget fremgår en række sigtepile for arbejdet for hver af aftalens indsatsområder. Det fremgår desuden at
”Alle indsatsområders sigtepile reformuleres senest i sommeren 2024, når der gøres status for indsatserne med henblik på
at revurdere præmisserne for eventuelt at fortsætte aftalen til og med 2027.”

Status for hver af sigtepilene gennemgås i bilag 1. Mange af aftalens sigtepile er nået allerede i foråret 2024 (i bilaget
markeret med grøn), især hvad angår de sigtepile, som er bundet op på medlemstal. Dog er målet for pigernes
idrætsdeltagelse endnu ikke nået, når det angår medlemstæthed - dvs. hvor stor andel af piger/kvinder på Frederiksberg,
der er medlem af en idrætsforening. Nogle af sigtepilene er procesmål, som der stadig er ved at blive gennemført - eller
hvor det har været nødvendigt at gå nye veje. Enkelte mål forventes ikke nået i 2024.

Igangværende indsatser og ideer til kommende tiltag
Partnerskabet er organiseret med en politisk følgegruppe, som fra Frederiksberg Kommunes side består af to medlemmer,
heriblandt formanden, fra hvert af følgende udvalg:

Kultur- og Fritidsudvalget,
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget,



Børneudvalget,
Undervisningsudvalget samt
Folkeoplysningsudvalget.

På det seneste årlige politiske følgegruppemøde i marts 2024 var der opbakning fra parterne til at fortsætte samarbejdet og
der blev gjort opmærksom på, at det er en ”politisk opgave at sikre Bevæg Dig For Livet – Frederiksbergs økonomiske
grundlag i hele aftaleperioden” (opsamling fra mødet fremgår af bilag 2).

Den politiske følgegruppe pegede desuden på ideer til initiativer, der kan arbejdes videre med. Den administrative
styregruppe har efterfølgende givet idéerne følgende prioritering:

Kan startes op i 2024

Indsats sammen med SSP med afsæt i ungefællesskaber, som SSP har adgang til
Kompetenceudviklingstiltag ift. fagprofessionelle fra institutioner og skoler mhp. en mere bevægelsesorienteret
hverdag samt mulighed for at bidrage til brobygning til og eventuelt virke i idrætsforeningerne
Fondssøgning til træner/frivilliguddannelse blandt seniorer på vej på pension

Kan afsøges og udvikles i aftaleperiodens anden fase (2025-27)

Flere tiltag med udskolingselever med særlige behov via Skolen på Nordens Plads
Brug rollemodeller som unge kender og ser op til f.eks. via sociale medier
At foreningslivet tager imod ældre, som ikke kommer til genoptræning i Sundhedscentret
At kirkerne anvendes som arena og indgang til at skabe aktiviteter med ældre i risiko for ensomhed

Udover de nævnte ideer er der pt. disponeret udviklingsmidler til at udvikle og afprøve følgende større tiltag, som er
planlagt til at strække sig ind i anden fase af aftaleperioden (2025-2027):

Udbredelse af foreningshold om morgenen for dagtilbudsbørn til flere institutioner og foreninger (MorgenBIL)
Tilpassede foreningshold for børn med motoriske og kognitive udfordringer på Skolen ved Nordens Plads
Særlige brobygningshold for indskolingselever uden fritidsaktiviteter Søndermarkskolen (ikke fuldt finansieret
endnu)
Flere piger til fodbold på Frederiksberg
Pigeprojektet FIT (Fritidspædagogisk projekt med fokus på idræt, piger og trivsel, ikke fuldt finansieret endnu)
Trænerakademi for udskolingselever
Flere tilpassede holdspilshold blandt seniorer (ikke fuldt finansieret endnu)
Sommerhold for seniorer på tværs af senioridrætsforeningerne

Forvaltningen vurderer, at der er god fremdrift på alle indsatsområder i Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg og at der
stadig er store potentialer at indfri på tværs af de involverede fagområder i de kommende år.

I forhold til reformulering af indsatsområdernes sigtepile vurderes det, at det først giver mening at gennemføre dette, når
det kommunale finansieringsgrundlag for 2025-2027 er kendt. Forvaltningen anbefaler derfor at den administrative
styregruppe gives mandat til at foretage denne reformulering i løbet af efteråret 2024 efter budgetvedtagelsen.

Økonomi
Ved Budget 2023 blev der afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2023 og 2024 i udviklingsmidler til indsatser i ”Bevæg Dig For Livet -
Frederiksberg”. Der er ikke afsat udviklingsmidler i aftalens anden fase 2025-2027.
Det er en forudsætning for idrætsorganisationernes bidrag på 250.000 kr. årligt til projektledelse, at Frederiksberg
Kommune afsætter min. tilsvarende ressource, hvilket opfyldes med den nuværende dedikerede administrative
projektledelse.

Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg indgår i opsamlingen på udløbne midlertidige bevillinger ifm. Budget 2025.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling



Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Børneudvalget og Undervisningsudvalget

Bilag

Bilag 1: Status for målopnåelse første fase

Bilag 2: Kommenteret opsamling Politisk Følgegruppemøde 13.3.24



Punkt 40: Skøjtebanen på Frederiksberg Runddel

04.08.00-G01-2-24

Resume
Skøjtebanen på Frederiksberg Runddel har i en årrække været en af byens faste vintertraditioner. Banen er åben alle ugens
dage i vintermånederne og gratis at benytte for byens borgere, skoler og gæster. Den forgangne vinter har imidlertid vist,
at køleanlægget, der nedfryser banen, er nedslidt. Dette betyder, at skøjtebanen ikke kan etableres inden for det
eksisterende budget, og at det vil kræve, at der skal tilføres yderligere driftsmidler eller foretages en anlægsinvestering.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1.at der fremrykkes rådighedsbeløb på 2,5 mio. kr. fra 2026 til 2024 fra puljen til bæredygtigt anlægsniveau, med
modgående opskrivning af den negative anlægspulje i 2024,
2.at der meddeles anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til etablering af nyt køleanlæg finansieret af det fremrykkede
rådighedsbeløb,
3.at besparelsen på drift på årligt 0,1 mio. kr. tilgår kassen, og
4.at der meddeles ekspeditionsbemyndigelse efter sagens behandling i Magistraten.

Indstilling
Direktionen indstiller,
1. at der fremrykkes rådighedsbeløb på 2,5 mio. kr. fra 2026 til 2024 fra puljen til bæredygtigt anlægsniveau, med
modgående opskrivning af den negative anlægspulje i 2024,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til etablering af nyt køleanlæg finansieret af det fremrykkede
rådighedsbeløb,
3. at besparelsen på drift på årligt 0,1 mio. kr. tilgår kassen, og
4. at der meddeles ekspeditionsbemyndigelse efter sagens behandling i Magistraten.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget tog på mødet den 6. maj 2024 sagen til efterretning, idet udvalget bad om yderligere
oplysninger i forhold til mulighederne for reparation og indkøb af brugt udstyr.

På baggrund af udvalgets beslutning har forvaltningen undersøgt mulighederne for benytte brugt udstyr, yderligere
istandsættelse af det eksisterende køleanlæg, samt mulighederne for at leje et køleanlæg. De leverandører, som
forvaltningen har haft dialog med, oplyser, at det ikke er muligt at lave en istandsættelse af kommunens eksisterende
køleanlæg, samt at det ikke er muligt at leje et køleanlæg.

Det oplyses desuden, at investeringen i et nyt køleanlæg til forventet 2,5 mio. kr. vil medføre en betydelig reduktion af
elforbruget på op imod 62.000 kwh pr. sæson svarende til en reduktion på ca.8 til 12 tons CO2.

Derudover vil der med et nyt køleanlæg også være en markant reduktion af CO2 ved udslip af kølemidlet, idet det nye
anlæg vil benytte et andet og mere miljøvenligt kølemiddel. Energibesparelsen forventes at medføre en økonomisk
besparelse på 0,1 mio. kr. årligt.

Forvaltningen har ligeledes kontaktet relevante kommuner ift. muligheder for køb af brugt udstyr. Dette er ikke en
mulighed.

Forvaltningen har derfor vurderet, at der bør indkøbes et nyt køleanlæg, hvis der fortsat skal være skøjtebane på
Frederiksberg Runddel fremadrettet. Det bemærkes, at der er en forventet leveringstid på anlægget på 22 uger, samt at der
skal påregnes tid til montering og klargøring af anlægget. Et eventuelt indkøb bør derfor ske primo juni for at anlægget
kan være klar til næste sæson, og en ekspeditionsbemymdigelse vil derfor være nødvendig.

Direktionen indstiller på den baggrund, at der indkøbes et nyt køleanlæg ved fremrykning af rådighedsbeøb fra 2025 og
2024 og at den medfølgende besparelse på 0,1 mio. kr. årligt tilgår kassen.

Sagen fra den 6. maj 2024 er til orientering vedlagt som bilag.

Økonomi
Såfremt indstillingen tiltrædes, fremrykkes rådighedsbeløb på 2,5 mio. kr. fra 2026 til 2024 fra puljen til bæredygtigt
anlægsniveau. Desuden meddeles anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til etablering af nyt køleanlæg finansieret af det



fremrykkede rådighedsbeløb

Derudover opskrives den negative anlægspulje i 2024 med 2,5 mio. kr.

Besparelsen på drift på årligt 0,1 mio. kr. tilgår kassen.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Historik
Indstilling 6. maj 2024, pkt. 27:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at sagen tages til efterretning.

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget 2022-25, 6. maj 2024, pkt. 27:
Kultur- og Fritidsudvalget tog sagen til efterretning, idet udvalget bad om yderligere oplysninger i forhold til
mulighederne for reparation og indkøb af brugt udstyr.

Bilag

Bevillingsskema - Skøjtebane

Dagsordenspunkt Skøjtebanen på Frederiksberg Runddel behandlet på mødet 6. maj 2024 kl. 1900 (Udvalgsværelse 2) i
Kultur og Fritidsudvalget 2022-25 (2024).docx
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